⁽²⁾ Les comptes de Jean Martin, qui succéda à Jacques Rolland comme receveur de Lille, vont de la Saint-Jean 1323 à la Saint-Jean 1325 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 40, n^o 142).

⁽³⁾ Guillaume Guenaut, chancelier des foires de Champagne, figure encore à ce titre dans des actes de 1326-1327. Il fut compromis dans l'affaire de Pierre Remi

lario nundinarum Campanie, 350 l. t., valent Août 1324. 280 l. p.; quam summam reddimus ballivo Trecensi, Michaeli [de] Parisius, in compoto suo de emolumentis et exitibus sue ballivie, per dictum cancellarium, per litteram dicti magistri R.

SABBATO XVIII^a DIE AUGUSTI.

[5699] Ysabellis relicta defuncti Petri de H[er]pelines, pro denariis eidem relicte debitis, inter debita curie tradita per Gencianum Cocatriz, quondam receptorem vicecomitatus Parisiensis, pro fine compotorum suorum dicte recepte, inter illos qui capiunt 12 d. p. per diem ad vitam, 8 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[5700] Eustachius⁽¹⁾ de Confluencio, advocatus Morinensis, miles missus per dominum Regem ad certa loca pro secretis negociis Regis, pro expensis ibidem faciendis, 80 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[5701] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, pro denariis eidem traditis per P. Hoursin, clericum P. Remigii, de denariis decime, 1,600 l. p.; et dictam summam reddimus dicto P. Remigii in compoto suo.

[5702] Matheus de Varenis, miles missus per Regem in frontieris Normannie pro visitacione et garnisione portuum maris contra inimicos, pro guerra Vasconie, 1,200 l. p. cont. per se et litteras Regis que faciunt ad alia, super Regem.

LUNE XX^a DIE AUGUSTI.

[5703] Margareta et Johanna filie Godefredi de Brabancia, sorores apud Longum Campum, pro duobus terciis Candelose cccxxii^o et Ascensionis cccxxiii^o, ad hereditatem, non computatis in reddito dicti Godefredi, ad vitam superviventis; de summa 213 l. 6 s. 8 d. p., de quibus habuerunt⁽²⁾ per compotum thesauri, ad Sanctum Johannem

(BOURQUELOT, *Études sur les foires de Champagne*, t. II, p. 244-245, dans les *Mémoires présentés par divers savants à l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres*, 2^e série, t. V).

⁽¹⁾ Ms. : Eustachio.

⁽²⁾ Ms. : habuit.

Août 1324. cccxxiii^o, 40 l. p.; et ad Omnes Sanctos post, viii^o Novembris⁽¹⁾, 140 l. p.; pro toto residuo, 33 l. 6 s. 8 d. p.; et pro tercio Omnium Sanctorum cccxxiii^o, ad hereditatem, non computato, ut supra, 106 l. 13 s. 4 d. p.; et super duobus terciis Candelose cccxxiii^o et Ascensionis cccxxiii^o, ad hereditatem, ut supra; de summa 213 l. 6 s. 8 d. p., 20 l. p. Summa dictarum parcium, 160 l. p. cont. per se et Johannem Billoardi, thesaurarium, super Regem.

[5704] Johannes de Meleduno, magister denariorum camere domine Regine, pro expensis hospicii ipsius domine, 1,040 l. p. cont. per se et J. Billoardi, super Regem.

[5705] Guillelmus Sicardi, cocus Regis, pro vadiis suis de 3 s. p. per diem ad vitam, de dono Regis, percipiendis in scacario Rothomagensi equaliter, [a] iii^o die Februarii cccxxiii^o usque ad Julium post, pro vii^o ix diebus, 22 l. 7 s. p.; et a prima die Julii cccxxiii^o usque ad xviii^o diem Augusti post, pro xviii diebus, pro eodem, 7 l. 4 s. p. Summa dictarum [parcium], 29 l. 11 s. p. cont. per se et J. Billoardi, thesaurarium, super Regem.

[5706] Dominus Johannes de Capella, canonicus capelle regalis Parisius, pro bursa Perrete, apothecarie, converse, 40 s. p. cont. per litteram ipsius domini Johannis, super Regem.

5707-5714. [5707] Cepimus supra Regem sic: Comes Sancti Pauli, dominus Johannes, pro medietate Omnium Sanctorum cccxx^o, ad hereditatem, non computata; de summa 800 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxiii^o, 427 l. 12 s. p.; et in presenti compoto, xxvi^o Julii supra⁽²⁾, 200 l. p.; pro toto residuo, 172 l. 8 s. p.; et super medietatem Ascensionis cccxxi^o, ad hereditatem, non computatam ut supra; de summa 800 l. p., 227 l. 12 s. p., per litteram suam. — [5708] Petrus⁽³⁾, argenterius Regis, pro denariis sibi traditis pro ministerio sui officii, 320 l. p., per litteram suam. — [5709] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis,

2,400 l. p., per litteram suam datam prima die Août 1324. hujus mensis. Idem, per aliam litteram suam datam xviii^o die Julii cccxxiii^o, 1,200 l. p. Idem, pro eodem, per aliam litteram suam datam x^o die hujus mensis, 194 l. 10 s. 4 d. p. — [5710] Johannes Bataille, magister scutiferie Regis, pro necessitatibus dicte scutiferie, 160 l. p., per litteram suam. — [5711] Constabularius Francie, dominus Galcherus, pro denariis sibi traditis super viagio guerre Vasconie, per duas litteras Regis de mandato continentes 2,000 l. p. et litteram suam recognitoriam, 1,500 l. t. valent 1,200 l. p. — [5712] Petrus de Cugneris, miles, pro vadiis suis de 500 l. p. per annum sibi concessis per Regem quamdiu erit in Parlamento vel alibi, de mandato Regis, ut est supra x^o die Julii cccxxiii^o⁽¹⁾; de quibus habuit tunc 52 l. p.; et xxiii^o die ejusdem mensis⁽²⁾, 260 l. p.; super residuum, 200 l. p. — [5713] Johannes de Meleduno, magister camere denariorum domine Regine, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii dicte domine, 2,000 l. p., per litteram suam. — [5714] Summa dictarum parcium, 8,074 l. 10 s. 4 d. p.; quam summam reddidimus Petro Remigii, thesaurario in compoto suo.

[5715] Fratres Predicatores conventus Parisiensis, pro anniversario Regis Ludovici faciendo in eorum monasterio, anno quolibet, usque ad decem annos a tempore sui obitus, in vigilia Trinitatis Domini, pro anno cccxxiii^o, 50 l. t., valent 40 l. p. cont. per suppriorem dicti monasterii, per litteras Regis et J. Justice, super Regem.

[5716] Cepimus supra Regem sic: Robertus Normani, de Latigniaco, defunctus, pro denariis eidem debitis inter debila curie, per magistrum Benedicti J., de expensis Regis Navarre, inter illos de Castro Theodorici, 14 l. p., per litteras Regis et litteras quittatorias Marie relicte defuncti J. Normani, fratris ipsius Roberti; et dictas 14 l. p. reddidimus receptori Parisiensi in compoto suo.

⁽¹⁾ Voir n° 3963.

⁽²⁾ Voir n° 5647.

⁽³⁾ C'est Pierre Toussac qui est désigné ici. Cf. n° 24, 194, 2070, etc.

⁽¹⁾ Voir n° 5561.

⁽²⁾ Voir n° 5641 et 5644.

JOVIS XXIII^o AUGUSTI.

Août 1324. [5717] Johannes de Silvanecto, solutor operum Regis, 10 l. p., per litteram suam, super Regem.

[5718] Conventus Gournaii super Maternam⁽¹⁾, pro toto Ascensionis cccxxiii^o et xxiiii^o, inter admortisationes, in redditu domini Johannis, persone Sancti Boniti Parisiensis, equaliter, 50 s. p. cont. per priorem, super Regem.

VENERIS XXIII^o DIE AUGUSTI.

[5719] De Philippo de Souant, commorante apud Montem Desiderii, factore Francisci dicti Prefare, Ythali, pro financia sua de uno anno finiendo ad Nativitatem Domini cccxxiiii^o; de 160 l. p., de quibus mercatus fuit et debet mercari idem factor pro ipso Francisco, per dictum tempus, 8 l. p. in florenis ad cathedram, pro 26 s. 8 d. p., super Regem.

[5720] De Johanne de Castignolia commorante apud Compendium, factore Henrici Gardini et ejus fratris Ythalicorum, pro financia de uno anno finiendo ad Pascha cccxxv^o; de 80 l. p., de quibus mercatus fuit et debet mercari, ut supra, 4 l. p. in florenis ad cathedram, pro 26 s. 8 d. p., super Regem.

[5721] De Vanno Guidi, receptore Flandrie, super sua recepta, 1,000 l. p. cont. per magistrum Michaelem Bet et J. Billouardi, super Regem.

[5722] Magister Gaufridus de Ponto, pro expensis suis pro mense Septembri cccxxiiii^o, 30 s. p. cont. per Robertum⁽²⁾ Angevim, super Regem.

[5723] Cepimus supra Regem sic : Johannes de Renavalle⁽³⁾, miles, pro ii^{bus} terciis Ascensionis

⁽¹⁾ Gournay-sur-Marne, Seine-et-Oise, arr. de Pontoise, cant. du Raincy.

⁽²⁾ Ms. : *Robertus*.

⁽³⁾ Jean de Renneval, dont le sceau est appendu au traité de mariage conclu entre Guillaume, comte de Hainaut, et Jeanne de Valois, fille de Charles de Valois, le 19 mai 1305, à Chauny-sur-Oise, comme l'un des garants de l'exécution de ce traité, fut chargé de l'assiette du douaire de Jeanne. Au mois de mars 1314 (n. st.) il renonça au droit qu'il pourrait réclamer, par suite de la coutume de Hainaut, sur

et Omnium Sanctorum cccxvi^o, ad vitam, non com- Août 1324.
putatis tunc per thesaurum; de summa 106 l. 13 s. 4 d. p., 80 l. p.; quas 80 l. p. reddidimus magistro Johanni Piedeleu, clerico in Camera com-potorum. Totum per cedulam curie.

5724-5725. [5724] Cepimus supra Regem, in partibus magistri R. de Parisius, pro denariis eidem magistro R. traditis pro expensis hospicii Regis, 2,000 l. p.; et dictas 2,000 l. reddidimus Regi : — [5725] De monetagio monete Parisiensis, pro Nicolao de Sancta Radegonda, magistro ibi.

LUNE XXVII^o DIE AUGUSTI.

[5726] Cepimus supra Regem sic : Philippus de Havekerque, miles, pro toto Candelose cccxxi^o et xxii^o, ad hereditatem, equaliter, 400 l. p., per castellaniam Sancti Audomari cui dictus miles voluit solvi dictam summam solutam dicte castellan[i]e per ballivum Caletensem, de mandato J. Billouardi, thesaurarii; et dictam summam reddidimus dicto ballivo in compoto suo.

MARTIS XXVIII^o DIE AUGUSTI.

5727-5728. [5727] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, 3,338 l. t., valent 2,670 l. 8 s. p.; quas reddidimus Regi sic : — [5728] De archiepiscopo Rothomagensi, domino Guillelmo, pro quadam compositione cum ipso facta per gentes Regis pro quibusdam excessibus per gentes suas commissis; de summa 12,000 l. t., de quibus thesaurus recepit ad Nativitatem Domini cccxxii^o, xxx^o Decembris⁽¹⁾, 1,600 l. p., et reddidit ad Sanctum Johannem cccxxiiii^o, 2,228 l. 4 s. t.; super residuum, 2,670 l. 8 s. p., valent 3,328 l. t., per Jaquinum de Campo Guidonis.

[5729] Cepimus supra dominum G. de Cour-

ce douaire qui lui avait été remis pour elle et en son nom (Arch. nat., J 410, n° 15, et J 411, n° 34). Au mois d'avril 1328, Philippe VI de Valois amortit en sa faveur 8 l. 11 s. 8 d. p. de rente destinée au chapelain chargé de desservir la chapelle qu'il voulait fonder en sa maison de La Moto de Lambersart (Nord) [*Ibid.*, JJ 65^a, n° 49].

⁽¹⁾ Voir n° 2191.

À août 1324. tehense, militem, magistrum compotorum, in compoto suo et ad requestam suam factam in Camera compotorum, pro denariis in quibus tenebatur J. Billouardi pro certis hereditatibus, quia fuerunt, ut dicitur, domini defuncti Alani de Lambalia quondam episcopi Briocensis, 80 l. p., quas reddimus dicto J. Billouardi in compoto suo.

5730-5731. [5730] Cepimus supra magistrum J. Piedeleu, clericum compotorum, in compoto suo, de mandato J. Billouardi, per cedulam suam, 80 l. p.; quas reddimus Regi in executione patris sui: — [5731] De bonis et debitis Templariorum quondam regni Francie, pro magistro Renaudo de Sancto Audoeno deputato ad levandum ipsa bona et debita in Ling[u]a Occitana.

[5732] Guericus de Montedeffris, coopertor a[r]desie, pro vadiis suis de 2 s. p. per diem ad voluntatem, pro retinendis domibus Regis in palacio Parisius et apud Pisciacum de coopertura a[r]desie, a prima die Julii cccxxi^o usque ad Januarium post, per ix^{mo} dies; de summa 18 l. 8 s. p. de quibus habuit per compotum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxxiii^o, 26 s. p.; et ad Sanctum Johannem cccxxiiii^o, 10 l. p.; pro toto residuo, 7 l. 2 s. p. Et pro eodem, a prima die Januarii cccxxii^o usque ad Julium post, per ix^{mo} dies, 18 l. 2 s. p. Et pro eodem, a prima die Julii cccxxiii^o usque ad Januarium post, per ix^{mo} dies; de summa 18 l. 8 s. p., 4 l. 16 s. p. Summa, 30 l. p. cont. per se et J. Billouardi, super Regem.

[5733] Theobaldus de Denisiaco⁽¹⁾, miles, pro dono sibi semel facto per Regem; de summa 200 l. t., 100 l. t., valent 80 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem; de aliis 100 l. t. et 300 l. t. super vadiis suis, dictus miles habuit litteras patentes J. Billouardi ad receptorem Flandrie.

⁽¹⁾ Par lettres du mois de janvier 1328 (n. st.) Charles IV, à la requête de Louis de Bourbon, comte de La Marche, accorde à son chevalier et conseiller Thibaut de Denisy la grâce de pouvoir transporter tout amortis à d'autres personnes, nobles, non nobles ou religieuses, par vente ou autrement, les bois qu'il possédait près de La Ferté-Alais et les autres revenus qu'il percevait dans cette ville (Arch. nat., JJ 64, n° 704).

MERCURII XXIX^o DIE AUGUSTI.

[5734] De nova bienniali decima Belvacensis A août 1324. diocesis concessa Regi moderno per Summum Pontificem, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, super ultimum terminum secundi anni, 260 l. p. cont. per dominum Johannem Fabri in monetis sequentibus; videlicet: in obolis albis, pro 6 d. p., 138 l. 15 s. p.; in sterlingis, 18 l. 13 s. 6 d. p.; et in grossis turonensibus, quolibet computato pro 12 d. p., 101 l. 11 s. 6 d. p., super Regem.

5735-5736. [5735] Cepimus supra dominum Johannem de Sancto Justo, in compoto suo, 50 l. p.; quas reddimus Regi sic: — [5736] De forefactura Richardi Conversi, de Cadomo, pro domino Johanne de Grandi Villari, quondam preposito Belvacinii, commissario ibi, 50 l. p., de assensu Johannis Billouardi.

JOVIS XXX^a DIE AUGUSTI.

5737-5738. [5737] Cepimus supra magistrum Johannem Mignon, in compoto suo, 1241 p.; quas reddimus Regi sic: — [5738] De annualibus provincie Senonensis ultimo concessis Regi Philippo Magno, ad iii^{or} annos, pro magistro Rogero de Betisyaco quondam collectore ibi.

[5739] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, 3,000 l. p., per magistrum Michaellem Bet; quas reddimus receptori pro Rege in Flandria, Vanno Guidi, in compoto suo.

[5740] Cepimus supra Regem, in partibus scutiferie, pro denariis traditis Johanni Bataille, magistro dicte scutiferie, per Robertum de Versone et P. de Camera, regaliatores in diocesi Remensi, 120 l. p.; et dictas 120 l. p. reddimus Regi de regalia dicte diocesis, pro dictis regaliatoribus.

[5741] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, pro denariis sibi traditis per P. Hoursin de denariis decime, 320 l. p.; et dictam summam reddimus Petro Remigii, thesaurario in compoto suo.

VENERIS ULTIMA DIE AUGUSTI.

AOÛT 1324. [5742] De venditione bonorum mobilium defuncti domini Roberti de Courtenayo⁽¹⁾, quondam Remensis archiepiscopi, in deductionem cuiusdam magne summe pecunie, in qua tenebatur Regi pro decima sue diocesis quam receperat tempore quo vivebat, venditorum 350 l. p., cont. per dominum Philippum de Trya, armigerum, in monetis sequentibus; videlicet: in 17 florenis ad cathedram, pro 26 s. 8 d. p., 22 l. 13 s. 4 d. p.; in obolis albis, 4 l. 18 s. p.; et residuum, in duplicibus parisiensibus novis, super Regem.

5743-5746. [5743] Cepimus supra Regem sic: Guillelmus de Perona, pro denariis solutis Johanni dicto Prodome, eidem Johanni debitis pro vino expensato in hospicio Regis Philippi Magni, 11^e et 11^e Julii cccxix^o, per cedulam dicti Guillelmi, 112 s. 6 d. p., per litteras Regis. — [5744] Dicitur Johannes Prodomme, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per dominum Johannem de Argillieriis, per compotum suum de expensis hospicii Regine Johanne de Burgondia finitum ultima Decembris cccxvii^o, in capitulo quod dicit «*Debtes finieez pour Jehan Galimart*», per cedulam Johannis et cedulam curie testimoniale, 436 l. 11 s. 4 d. p., per dictas litteras Regis; que summa debebatur dicto Johanni Galimart, sed eam cessit et voluit reddi et solvi pro dicto Johanni Prodomme in Camera compotorum, prout apparet per dictam cedulam curie et litteram sub sigillo Castelleti Parisiensis. — [5745] Summa dictarum parcium, 442 l. 3 s. 10 d. p.; quas reddidimus Regi sic: — [5746] De bonis Jacquemini Guidonis Regi confiscatis et acquisitis pro certis excessibus et fractione carceris ipsius Regis, per ipsum Jacqueminum commissis, 442 l. 3 s. 10 d. p., pro Johanne Prodomme, commissario ibi.

[5747] De mutuo facto Regi per Johannem Billouardi, thesaurarium, in pluribus partibus,

⁽¹⁾ Robert de Courtenai, archevêque de Reims, mort le 3 mars 1324, occupait ce siège depuis le 10 avril 1299 (EUBEL, *op. cit.*, p. 440).

5,187 l. 8 s. 4 d. p., per dictum J., cont. super AOÛT 1324. se, in compoto suo.

[5748] Yvonetus Brito, hostiarius thesauri, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 50 s. p., super se, in compoto suo.

[5749] Dominus Clarinus Palmerii, clericus compotorum, super vadia sua, 6 l. p. cont. per se, super se, in compoto suo.

[5750] Michael de Segiaco, hostiarius Camere compotorum, pro denariis sibi traditis pro necessitatibus dicte Camere, 109 s. p., per cedulam curie et litteram quittatoriam dicti Michaelis datam etc., super Regem.

[5751] Cepimus supra Regem sic: Dominus Thomas de Ruella, clericus compotorum, pro dampnis que ipse sustinuit Turonis, dum erat ibi in hyeme, anno cccxxiii^o, per ignem qui tunc fuit ibi in domo magistri Guillelmi de Tournebu, canonici Sancti Martini Turonensis, quando gentes compotorum fuerunt ibi, 20 l. p., per cedulam curie; et dictas 20 l. p. reddidimus dicto domino Thome in compoto suo.

SEPTEMBER CCCXXIII^o.

SABBATO PRIMA DIE.

Nichil.

Septembre 1324.

LUNE III^e DIE SEPTEMBRIS.

[5752] De monetagio monete Trecensis, pro Johanne de Maignanez⁽¹⁾, et Johanne Secart, magistris ibi, 800 l. p. cont. per Stephanetum Secart in obolis albis novis, super Regem.

MARTIS IIII^e DIE SEPTEMBRIS.

[5753] De episcopo Carcassone, magistro Petro Roderii, nuper cancellario Francie, 30 l. 11 s.

⁽¹⁾ Jean de Maignanes, ou Maignennes, avait été auparavant, dans les années 1311 et 1312, maître de la monnaie de Rouen (DE SAULCY, *op. cit.*, t. I, p. 172).

Septembre 1324. 6 d. p. cont. per magistrum Jo. d'Espinal, super dictum episcopum, in debitis istius compoti.

[5754] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis magistro Petro Bachelier, notario Regis, pro vadiis suis a prima die Julii cccxxii^o usque ad primam diem Decembris sequentis, per cedulam dicti R. datam mense Decembri anno predicto, 45 l. 10 s. 8 d. p. cont. per se, super dictum Radulphum, in partibus suis.

[5755] Abbatissa Geraciaci, pro duobus terciis Candelose cccxxiii^o et Ascensionis cccxxiiii^o, ad hereditatem, inter redditus admortisatos; de summa 274 l. 10 s. 4 d. p., de quibus habuit tunc, pro ordinario, 159 l. 14 s. 10 d. p., et in presenti compoto, supra⁽¹⁾, 40 l. p.; supra residuum, 20 l. p. cont. per se et J. Justice, super Regem.

JOVIS VI^a DIE SEPTEMBRIS.

[5756] De decima biennali Lingonensis diocesis concessa Regi moderno per Summum Pontificem, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, super ultimum terminum dicti biennii, 2,266 l. 8 s. p. cont. per magistrum Raymondum Januensem, sigilliferum dicti episcopi, et Albertum, ejus nepotem, in monetis sequentibus; videlicet: in florenis de Florenca, pro 13 s. 4 d. p., 1,680 l. p.; in florenis ad maciam, pro 23 s. 6 d. p., 137 l. 9 s. 6 d. p.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 8 d. p., 134 l. 10 s. 6 d. p.; in grossis argenti, 288 l. p.; in nova moneta, 26 l. 8 s., super Regem.

[5757] Johannes Billouardi, thesaurarius, pro denariis sibi traditis per Machium, 2,266 l. 8 s. p. in monetis immediate suprascriptis, super ipsum Billouardum, in compoto suo.

SABBATO VIII^a DIE SEPTEMBRIS.

[5758] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam P. Hoursini clerici sui, pro denariis sibi traditis per Guillelmum Guenaudi⁽²⁾, presbyterum, custodem sigilli nundinarum Campanie pro ballivo Trecensi, 440 l. p.;

⁽¹⁾ Voir n^o 5448.

⁽²⁾ Ms. : Gueraudi.

et dictam summam reddidimus dicto ballivo in Septembre 1324. compoto suo.

[5759] Cepimus supra dominum Thomam de Ruella, in compoto suo, pro denariis receptis per eum de juribus scriptorum Campanie que erant Roberti Le Gay, 4 l. p.; quas reddidimus dicto Roberto in compoto suo.

LUNE X^a DIE SEPTEMBRIS.

[5760]⁽¹⁾ Magister Almarricus de Charmaya, pro denariis sibi traditis per Machium, campsozem, super vadia sua, 60 l. p., per cedulam suam, super se, in compoto suo.

[5761] De monetagio monete Tornacensis, pro Aymerico Daymer, magistro dicte monete, 3,993 l. 16 s. p. cont. per Johannem Boudelet in novis obolis albis, super Regem.

5762-5763. [5762] Cepimus supra magistrum Rogerum de Balehan, clericum compotorum, pro denariis sibi traditis per W[y]nandum de Fymes, substitutum a Johanne de [Sancto] Salvatore in levatione emende Judeorum, 46 l. p., de mandato J. Billouardi; et dictam summam reddidimus Regi: — [5763] De magistro J. de Sancto Salvatore, pro quibusdam summis debitis Regi per compotum suum de emenda Judeorum bailliviarum Senonensis, Trecensis, Calvi Montis, Victriaci, Aurelianensis et Meldensis, ad quam communitas ipsorum Judeorum fuit condemnata per gentes Parlamenti, per Wynandum de Fymes deputatum per dictum magistrum Johannem de Sancto Salvatore.

MARTIS XI^a DIE SEPTEMBRIS.

5764-5765. [5764] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, per ce-

⁽¹⁾ Avant cet article se trouve le suivant qui fut biffé, et à la fin duquel on ajouta : « *Ponuntur ultima die hujus mensis. Johannes de Meleduno, magister camere denariorum domine Regine, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii dicte domine, 800 l. p., per litteram suam, cont. per Robertum Oliveri, clericum suum, super Regem.* — Voir plus loin le n^o 5880, mais dans lequel on trouve une somme plus forte, car on dut mettre ensemble deux versements, comme l'indique la mention suivante : *1,800 l. p. in duabus partibus, tamen per unam litteram.*

Septembre 1324.

dulam suam, 1,591 l. 13 s. 4 d. p.; de quibus reddidimus Regi sic: — [5765] De monetagio monete de Sancto Quintino, pro magistro ibi, Olivero de Autisiaco et Egidio Chauveau, 1,200 l. p. in obolis albis; et de monetagio monete auri Tornacensis, pro magistro dicte monete, Aymerico Daymer, in florenis ad agnum, quolibet pro 15 s. 8 d. p., 391 l. 13 s. 4 d. p.

5766-5779. [5766] Cepimus supra Regem sic: Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis Johanni de Anlesiaco, servienti armorum Regis, pro vadiis suis, per cedulam dicti R., 30 l. p. — [5767] Magister Amisius de Aurelianis, decanus Parisiensis, missus per dominum Regem cum domino Philippo de Persillieris, milite, in baillivis Ambianensi et Viromandensi, pro assidendis domino comiti ⁽¹⁾ Valesii tribus milibus libratis terre ad turonenses, pro expensis suis in dicto negotio faciendis, 40 l. p., per litteras Regis. — [5768] Idem dominus Philippus, pro eodem et eodem modo, 40 l. p., per suas litteras datas xxx Augusti cccxxiii^o et dictas litteras Regis. — [5769] Galterus de Bonnella, plomberius Regis, pro vadiis suis de 2 s. p. per diem ad voluntatem, a xv^a die Aprilis cccxxiii^o post Sanctum Pascha, inclusive, usque ad primam diem Julii cccxxiii^o, exclusive, non computatis tunc per thesaurum, per m^oxlvi dies, 44 l. 6 s. p.; et pro eodem, a prima die Julii cccxxiii^o usque ad xxvii^m Augusti post, inclusive, per lviii dies, 116 s. p. — [5770] Johannes Bataille, scutifer Regis, pro necessariis scutiferie, 560 l. p., per tres litteras Galteri de Malassiz, clerici sui. — [5771] Guillelmus Clignetii, miles, pro expensis per eum factis procurando et recuperando plures litteras obligatorias super facto Templi, 80 l. p., per cedulam curie in littera quitatoria procuratoris dicti militis. — [5772] Guillelmus Flote, miles, pro expensis suis in societate domini Regis faciendis, 80 l. p., per litteras Regis que faciunt ad plura alia mandata. — [5773] Thomas de Marfontanis, miles, pro eodem et eodem modo, 80 l. p., per dictas litteras Regis. — [5774] Frater Johannes de

⁽¹⁾ Ms. : comite.

Septembre 1324.

Brumez, elemosinarius Regis, pro denariis sibi traditis pro lx porcis emendis, ponendis in pastura forestarum pro elemosina Regis et Regine, 60 l. p., per litteras Regis. Idem elemosinarius, pro elemosina quadragesime cccxxiii^o; de summa 2,089 l. p., de quibus habuit, ad Sanctum Johannem cccxxiii^o, 176 s. p.; super residuum, 40 l. p. — [5775] Albertotus, clericus episcopi Lingonensis et Petrus⁽¹⁾ de Belvaco, serviens Castelleti Parisiensis, pro expensis eorum, m^o equorum et familie sue factis apportando de Lingonis⁽²⁾ Parisius, 2,800 l. p. de denariis decime ejusdem diocesis, per vi dies, 38 s. 4 d. p. per diem, 11 l. 10 s. p.; et pro salario m^o servient[is]um equitum de Lingonis, armatorum, qui dictam pecuniam conduxerunt de Lingonis Trevis, propter timorem insidiantium, veniendo et redeundo, per m^o dies, 8 s. p. per diem pro quolibet, 6 l. 8 s. p.; et pro cambio mille librarum parisiensium in duplicibus parisiensibus novis ad 1,500 florenos de Florenca, pro quolibet floreno 1 d. p., 100 s. p.; et pro quodam famulo qui missus fuit de Lingonis Parisius pro afferendis litteris thesaurariis et expensis dicti clerici, equorum et famulorum suorum, redeundo de Parisius Lingonis, per vi dies, 70 s. p., per cedulam curie. — [5776] Morisetus de Campellis, clericus, pro scripturis per eum factis in Camera compotorum, partes in cedula curie, 54 s. p., per cedulam curie. — [5777] Dominus Galcherus de Castellione junior, miles, super vadiis que percipit per annum in thesauro, 400 l. p., per litteram suam datam iii^a Septembris cccxxiii^o. — [5778] Dominus Thomas de Ruella, super vadia sua, 100 s. p. — [5779] Summa dictarum parcium, 1,494 l. 4 s. p.; quam summam reddidimus Johanni Bilouardi, thesaurario, in compoto suo.

5780-5789. [5780] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, 15,936 l. 2 s. 4 d. p.; de quibus reddidimus Regi sic: — [5781] De nova biennali decima Laudunensis diocesis concessa Regi moderno per Summum Ponti-

⁽¹⁾ Ms. : Petro.

⁽²⁾ Langres, Haute-Marne, ch.-l. d'arr.

Septembre 1324. ficem, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, super ultimum terminum secundi anni, per Guillelmum d'Atichy, 2,394 l. 2 s. 6 d. p. in monetis sequentibus; videlicet: in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., 1,088 l. p.; in florenis ad macham, pro 23 s. 6 d. p., 310 l. 4 s. p.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 6 d. p., 82 l. 18 s. 6 d. p.; in sterlingis, 80 l. p.; in grossis turonensibus, 343 l. p.; in albis obolis novis, 330 l. p.; et in duplicibus novis, 160 l. p. — [5782] De eadem decima Remensis diocesis concessa ut supra, etc., super eundem terminum, 2,594 l. 17 s. 6 d. p., per predictum Guillelmum, in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus, 2,401 l. p.; in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., 166 l. 13 s. 4 d. p.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 6 d. p., 15 l. 10 s. p.; in florenis ad macham, pro 23 s. 6 d. p., 11 l. 15 s. p.; et in sterlingis, 20 d. p. — [5783] De eadem decima Rothomagensis diocesis concessa ut supra, 4,081 l. 19 s. 2 d. t., valent 3,265 l. 11 s. 4 d. p., super eundem terminum et aliis terminis precedentibus, in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus, quolibet computato pro 12 d. p., 681 l. 15 s. t.; in obolis albis, 300 l. t.; in sterlingis, quolibet pro 4 d. p., 125 l.; in parisiensibus ad tabulam, 180 l. t.; in parvis turonensibus, 100 l. t.; in duplicibus novis, 1,320 l.; in parisiensibus novis, 70 l.; in florenis de Florencia, quolibet pro 13 s. 4 d. p., et 1 ad cathedram, pro 26 s. 8 d. p., 58 l. 6 s. 8 d. t.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 8 d. p., 96 l. 17 s. 6 d. t. — [5784] De eadem decima Lexoviensis diocesis concessa, etc., super eisdem terminis, 1,593 l. 10 d. t., valent 1,274 l. 8 s. 8 d. p. in monetis sequentibus; videlicet: in 420 florenis ad agnum, quolibet computato pro 15 s. 8 d. p., 411 l. t.; in florenis de Florencia, quolibet pro 13 s. 4 d. p., 62 l. 10 s. t.; in florenis ad macham, quolibet computato pro 23 s. 6 d. p., 17 l. 12 s. 6 d. t.; in duplicibus novis, 3,090 l. t.; in albis obolis, 36 l. t.; in parisiensibus ad tabulam et aliis parisiensibus, 30 l. t.; in sterlingis, quolibet pro 4 d. p., 432 l. 10 s. t.; in grossis turonensibus, quolibet computato pro 12 d. p., 9 l. t.; et in parvis turo-

nensibus, 33 l. t. — [5785] De eadem decima Septembre 1324. Sagiensis diocesis concessa Regi ut supra, super eisdem terminis, 1,150 l. t., valent 920 l. p. in monetis sequentibus; videlicet: in duplicibus, 550 l. 10 s. t.; in obolis albis, 97 l. 10 s. t.; in parvis turonensibus, 20 l. 16 s. 3 d. t.; in parisiensibus ad tabulam et aliis parisiensibus, 81 l. t.; in grossis turonensibus, pro 12 d. p., 318 l. 5 s. t.; in duplicibus burgensibus, 6 l. t.; et in 81 florenis ad agnum, quolibet pro 15 s. p., 75 l. 18 s. 9 d. t. — [5786] De eadem decima Ebroyensis diocesis concessa ut supra, super eisdem terminis, 1,500 l. t., valent 1,200 l. p. in monetis sequentibus; videlicet: in duplicibus novis, 422 l. t.; in parisiensibus ad tabulam et singulis denariis, 45 l. t.; in grossis turonensibus, pro 12 d. p., 232 l. 3 s. 9 d. t.; in parvis turonensibus, 39 l. t.; in sterlingis, pro 4 d. p., 360 l. 11 s. 3 d. t.; in 210 florenis ad agnum, pro 15 s. 8 d. p., 205 l. 12 s. 6 d. t.; in 48 florenis ad macham, quolibet pro 23 s. 6 d. p., 70 l. 10 s. t.; in 105 florenis de Florencia, quolibet pro 13 s. 4 d. p., 95 l. 16 s. 8 d. t.; in obolis albis, 25 l. 10 s. t.; in duplicibus burgensibus, 76 s. t. — [5787] De eadem decima Abrincensis diocesis, etc., super eisdem terminis, 861 l. 4 s. 4 d. t., valent 688 l. 19 s. 5 d. p. in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus, quolibet pro 12 d. p., 59 l. 6 s. 3 d. t.; in florenis ad agnum, quolibet computato pro 13 s. p., 8 l. 18 s. 9 d. t.; in florenis ad macham, quolibet pro 23 s. 4 d. p., 4 l. 7 s. 6 d. t.; in duplicibus novis, 105 l. t.; in sterlingis, pro 4 d. p., 649 l. 6 s. 8 d. t.; in parvis turonensibus, 10 l. 16 s. t.; et in parisiensibus ad tabulam et aliis parvis parisiensibus, 11 l. t. — [5788] De eadem decima Constanciensis diocesis, etc., super eisdem terminis, 2,312 l. 9 s. 11 d. t., valent 1,849 l. 19 s. 11 d. p. in monetis sequentibus; videlicet: in duplicibus novis, 255 l. 7 s. 6 d. t.; in parisiensibus ad tabulam et parvis parisiensibus novis, 49 l. 12 s. 6 d. t.; in grossis turonensibus, quolibet pro 12 d. p., 1,093 l. 10 s. t.; in albis obolis, quolibet pro 6 d. p., 58 l. 15 s. t.; in parvis turonensibus et burgensibus duplicibus, 66 l. 6 s. 2 d. t.; in

Septembre 1324. sterlingis, quolibet pro 4 d. p., 589 l. 5 s. t.; et in 213 florenis ad agnum, quolibet pro 15 s. p., 199 l. 13 s. 9 d. t. — [5789] De eadem decima Baiocensis diocesis concessa, etc., super eisdem terminis, 2,185 l. 3 s. 9 d. t., valent 1,748 l. 3 s. p. in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus, quolibet computato pro 12 d. p., 600 l. t.; in sterlingis, pro 4 d. p., 900 l. t.; in albis obolis, quolibet pro 6 d. p., 238 l. 10 s. t.; in 100 florenis ad agnum, quolibet computato pro 15 s. p., 93 l. 15 s. t.; in 128 florenis de Florenzia, computato uno floreno ad cathedram pro duobus de Florenzia, computato quolibet floreno de Florenzia pro 13 s. p., 104 l. t.; in 121 florenis ad macham, quolibet pro 23 s. 4 d. p., 173 l. 18 s. 9 d.; in duplicibus novis, 75 l. t.

[5790] Petrus Remigii, thesaurarius, pro denariis sibi traditis per Machium de Machis, de quibus dictus Machius fuit oneratus, redditus Regi, xxvii^a die Julii supra⁽¹⁾, de biennali decima Aurelianiensis diocesis, 800 l. p. in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus, 100 l. p.; in duplicibus novis, 80 l. p.; in florenis de Florenzia, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., 110 l. p.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 8 d. p., 53 l. 5 s. 4 d. p.; in 22 florenis ad macham, quolibet computato pro 23 s. 6 d. p., 37 l. 12 s. p.; et in sterlingis, 419⁽²⁾ l. 2 s. 8 d. p., super dictum Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo.

MERCURII XII^o DIE SEPTEMBRIS.

5791-5792. [5791] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, 250 l. 2 d. p.; quas reddidimus Regi sic: — [5792] De biennali decima Ambianensis diocesis concessa Regi moderno per Summum Pontificem, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, super ultimum terminum secundi anni, 250 l. 2 d. p., per Johannem de Parisius, in monetis sequentibus; videlicet: in florenis de Florenzia, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., 226 l. p.; in duobus flore-

⁽¹⁾ Voir n° 5658.

⁽²⁾ Ms. : 119.

nis ad agnum, 31 s. 4 d. p.; in sterlingis, 19 l. 5 s. 4 d. p.; et in albis obolis, pro 6 d. p., 63 s. 6 d. p.

[5793] Cepimus supra Regem sic: Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum domini Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis per Petrum Hoursini, clericum, et Symonetum Berengon, carnificem, 600 l. p.; quas reddidimus Petro Remigii, thesaurario, in compoto suo.

[5794] Cepimus supra Regem, in executione Regis Philippi Pulcri sic: Johannes de Helesmes⁽¹⁾, pro denariis sibi datis per Regem Philippum Pulcrum, sine litteris, ad relationem domini Marri-gniaci, pro penis et laboribus suis in guerris Flandrie, prout per informationem per gentes compotorum, de mandato Regis K., Parisius est repertum, et qui denarii radiati fuerunt in compoto Baldoyni de Royaco de garnisionibus guerre Flandrie de anno cccxxxii^o, pro eo quod non constabat de dicto dono per litteras; 400 l. p., per cedulam curie; quam summam reddidimus dicto Baldoyno de Royaco in debitis istius compoti.

VENERIS XIII^o DIE SEPTEMBRIS.

[5795] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, pro denariis traditis de mandato suo, per litteras suas, constabulario Francie, domino Galehero de Castellione, per Marquisium Scatice, quondam receptorem Bellicadri, quos dictus Johannes recuperavit super ipsum constabularium, 80 l. p.; et eas reddidimus Regi de debito in quo dictus Marquisius potest teneri Regi pro dicta recepta.

[5796] Cepimus supra Regem sic: Johannes Billouardi, thesaurarius, pro expensis suis eundo ad Regem apud Poocuriam, morando ibi et redeundo Parisius, per vi dies, 15 l. 3 s. 4 d. p., per cedulam curie; et dictam summam reddidimus dicto Johanni in compoto suo.

5797-5798. [5797] Cepimus supra Regem in

⁽¹⁾ Hélesmes, Nord, arr. de Valenciennes, cant. de Denain.

Septembre 1324. partibus Guillelmi de Perona, quondam magistri camere denariorum Regis Philippi Magni, pro denariis solutis Johanni Le Cervoisier, servienti armorum Regis, sibi debitis pro vadiis suis et robis, a Januario cccxvii° usque ad Julium cccxviii°⁽¹⁾, per cedulam dicti Guillelmi, 39 l. 11 s. p. Idem Guillelmus, pro eodem, a prima die Januarii cccxviii° usque ad primam diem Julii cccxix°, 45 l. 10 s. p., per cedulam dicti G. Idem Guillelmus, pro eodem, a prima die Julii cccxxi° usque ad vii^{am} diem Januarii post, per cedulam dicti G., 41 l. 19 s. p. Totum per cedulam curie. — [5798] Summa dictarum parcium, 127 l. p.; quam summam reddidimus Vanno Guidi, receptori⁽²⁾ in Flandria pro Rege, in compoto suo.

[5799] De tracta sex cargarum cum dimidia lanarum de Anglia, pro Facino Redophe de Florencia, 7 l. 16 s. p. cont. per dictum Facinum in nova moneta, super Regem.

SABBATO XV° DIE SEPTEMBRIS.

5800-5801. [5800] Cepimus supra Regem sic : Johannes Bataille, magister scutiferie Regis, pro denariis solutis Rennole Tille, junior, de Cathalauno, per gruerios Campanie, pro avena capta ab ipso pro sej[ou]rno Regis de Carreriis, 50 l. 8 s. p., per cedulam Galteri de Malassis, clerici dicti Johannis, et litteram quittatoriam dicti Renni, quos 50 l. 8 s. p. reddidimus Regi sic : — [5801] De grueriis Campanie, pro avena per eos liberata scutiferie.

[5802] Bernardus Andree, serviens armorum Regis, pro denariis sibi debitis per cedulam Guillelmi de Perona, pro vadiis macie sue a prima die Julii cccxvii° usque ad primam diem Januarii sequentis, et pro roba Omnium Sanctorum ejusdem termini, 48 l. 10 s. p. cont. per J. Billouardi, thesaurarium, et cedulam dicti Guillelmi, et litteram Regis, super Regem.

⁽¹⁾ Dans le registre on a mis par erreur cccxxviii°.

⁽²⁾ Ms. : receptoro.

MARTIS XVIII° DIE SEPTEMBRIS.

5803-5808. [5803] Cepimus supra Regem sic : Septembre 1324. Domina Johanna, domina d'Areines, uxor domini marescalli de Tria, pro denariis sibi traditis pro precio robarum domine Regine Marie nuper defuncte, per ipsam dominam d'Areines distribuendis secundum suam ordinationem, 1,000 l. p., per cedulam Regis appertam. — [5804] Magister Henricus de Dompria, notarius Regis et secretarius domine Regine, missus per ipsam dominam Reginam apud Avinionem pro negociis dicte domine, pro expensis suis in dicto viagio faciendis, 100 l. p., per cedulam dicte domine Regine appertam. — [5805] Johannes Bataille, pro neccessariis scutiferie, 200 l. p., per litteras Galteri, clerici sui. — [5806] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis Renero Flamingi, servienti armorum, pro vadiis suis, per cedulam dicti R., a Januario cccxxii° usque ad Januarium cccxxiii°, 80 l. p. — [5807] Symon Philippi, miles missus per Regem ad certa loca, pro expensis suis in dicto viagio faciendis, 40 l. p. Et super [Petrum] Remigii, in compoto suo, per cedulam P. Hoursini, clerici sui, pro denariis sibi mutuo traditis per J. Billouardi, thesaurarium, 1,600 l. p. — [5808] Summa dictarum parcium, 3,070 l. p.; et dictam summam reddidimus dicto Johanni Billoardi in compoto suo.

5809-5810. [5809] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, 32 l. p.; quas reddidimus Regi : — [5810] De regalia archiepiscopatus Remensis, pro P. de Camera, regaliatore ibi, in sterlingis pro 4 d. p. [5811] De emolumentis et exitibus baillivie Ambianensis, pro ballivo ibi, Andrea de Charroliis, milite, 97 l. 9 s. 6 d. p. cont. per clericum suum in monetis sequentibus; videlicet : in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., 66 l. 13 s. 4 d. p.; in florenis ad macham, pro 23 s. 6 d. p., 16 l. 9 s. p.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 8 d. p., 10 l. 3 s. 4 d. p.; et residuum, in obolis albis, super dictum ballivum in compoto suo.

[5812] De Georgio de Palacio, armaturario Regis, cive Parisiensi, pro mutuo per eum facto Regi

Septembre 1324. in subsidium exercitus Vasconie, 80 l. p. cont. per se in duplicibus novis, super Regem.

[5813] Magister Gaufridus Britonis, carpentarius Regis, pro vadiis suis de 3 s. p. per diem et pro roba, a prima die Jannarii cccxxi^o usque ad primam diem Julii cccxxii^o; de summa 29 l. 13 s. p., de quibus habuit, xix^o die Julii supra ⁽¹⁾, 15 l. 17 s. p.; super residuum, 100 s. p. cont. per se et litteram suam, super Regem.

[5814] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro denariis solutis Johanni Le Cervoisier, servienti armorum, pro vadiis suis macie sue de termino Sancti Johannis cccxxiii^o, et pro roba, pro termino Pasche, per cedulam, 47 l. 15 s. p., per cedulam dicti magistri Radulphi, in partibus suis.

[5815] Johannes Billouardi, thesaurarius, pro operibus de Beccosolio, 400 l. p. cont. per se et Machium, super Regem.

[5816] De Georgio Renerii de Massa et ejus sociis, pro tracta xxv ballarum lanarum Anglie, 30 l. p. cont. per Chellum Esbarre in duplicibus parisiensibus novis, super Regem.

5817-5818. [5817] Cepimus super socios societatis de Scala, quondam receptores Tholose, in compoto suo, 100 l. t., per litteram suam et cedulam curie; quas reddimus sic : — [5818] De debitis que quondam fuerunt Templi levatis et expletatis per magistrum Renaudum de Sancto Audocno et pro ipso, 100 l. t.

[5819] Magister Radulphus de Parisius, magister denariorum camere Regis, pro denariis solutis Petro Gaillart, servienti armorum Regis, pro vadiis macie sue et pro roba de termino Nativitatis Domini cccxxiii^o, 48 l. 5 s. p. cont. per dictum Petrum, super dictum R., in partibus suis.

[5820] Idem magister Radulphus, pro denariis solutis magistro Nicolao de Chaumes, lathomo Regis, pro vadiis et robis suis a prima die Julii cccxxii^o usque ad primam diem Januarii sequentis, 39 l. 6 s. p. cont. per dictum magistrum Nicolaum et litteram suam, super dictum magistrum R., in partibus suis.

⁽¹⁾ Voir n° 5608.

[5821] Idem magister Radulphus, pro denariis solutis magistro Johanni de Gysorcio, carpentario Regis, pro vadiis et roba suis de termino Nativitatis Domini cccxxiii^o, 39 l. 6 s. p. cont. per dictum magistrum J., super dictum magistrum R., in partibus suis.

MERCURII XIX^a DIE SEPTEMBRIS.

5822-5826. [5822] Cepimus supra Regem sic : Guillelmus de Podio, cordubenarius Regis, pro dono sibi facto, per dominum Regem, de quadam emenda taxata et adjudicata contra magistrum et sorores domus seu hospitalis Sancte Katharine ⁽¹⁾, Parisius, reddita Regi per compotum receptoris Parisiensis ad Ascensionem cccxxii^o, inter partes emendarum per prepositum Parisiensem, 10 l. p., per litteras Regis. — [5823] Dominus Matheus, dominus quondam Malliaci, miles, pro remissione sibi facta per Regem de 400 l. p. in quibus dicebatur teneri Regi ex legato Bouchardi, quondam domini dicti loci, predecessoris dicti domini Mathei, pro 400 l. p. debilis monete redditus Regi per compotum receptoris Parisiensis, ad Ascensionem cccxxiii^o, inter non computata in principio, 133 l. 6 [s.] 8 d. p., per litteras Regis datas Dominica ⁽²⁾ post Epiphaniam cccxxiii^o, per cedulam curie. — [5824] Domina Alipidis de Montibus; de summa 423 l. t. que ⁽³⁾ sibi debebantur pro toto residuo vadiorum suorum de 16 s. p. per diem, ab vi^a die Aprilis cccxx^o usque ad viii^m diem Januarii cccxxi^o, qua die Rex modernus incepit regnare, per cedulam thesauri testimonialem, valent 346 l. 8 s. p.; 180 l. p., per receptorem Parisiensem, per cedulam curie. — [5825] Dyonisius de Lorryaco, clericus, pro salario et labore suo corrigendo scripta Templi in Camera compotorum, a xvi^a die Julii cccxxii^o usque ad ultimam diem Decembris cccxxiii^o, pro 473 diebus, 100 s. p. per diem, 108 l. 5 s. p.

⁽¹⁾ Hôpital Sainte-Catherine, qui portait primitivement le nom de Sainte-Opportune. Il occupait l'angle des rues Saint-Denis et des Lombards et disparut lors du percement du boulevard de Sébastopol. (Voir, sur cet hôpital, LENOIR, *Hist. de Paris*, éd. Cocheris, t. II, p. 311 et 424 à 434, et les rectifications et additions de Fernand Bournon, p. 156.)

⁽²⁾ Ms. : *Dominicam*.

⁽³⁾ Ms. : *qui*.

Septembre 1324. per cedulam curie. — [5826] Summa dictarum parcium, 44 l. 11 s. 8 d. p.; quam summam reddidimus receptori Parisiensi, Alberto Belot, in compoto suo. Totum per cedulam curie.

[5827] Johannes de Silvane[c]to, solutor operum Regis, pro operibus capelle regalis Parisiensis, 100 l. p. cont. per se et litteram suam, super Regem.

[5828] Mychael de Segyaco, hostiarius Camere compotorum, pro necessariis dicte Camere, 6 l. 5 s. 6 d. p. cont. per se et litteram suam, super Regem.

[5829] Johannotus de Crecyaco, clericus, pro pluribus scripturis per eum factis in Camera compotorum, 6 l. p. cont. per se et duas cedulas curie, super Regem.

[5830] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis, 3,000 l. p. cont. per se, super dictum R., in partibus suis.

[5831] Johannes de Trelya, civis Parisiensis, pro denariis sibi traditis pro expensis et misiis magistri Gaufridi de Ponto, clerici, per cedulam curie, 40 s. p. cont. per dictum Johannem, super Regem.

[5832] Johannotus de Silvane[c]to, solutor operum Regis, pro dictis operibus, 100 l. p. cont. per litteram suam, super Regem.

VENERIS XXI DIE SEPTEMBRIS.

[5833] De Laude Belom, cive Parisiensi, pro mutuo facto Regi per ipsum, pro subsidio guerre Vasconie, 240 l. p. cont. per se in duplicibus parisien-sibus novis, super Regem.

SABBATO XXII^a DIE SEPTEMBRIS.

[5834] De Guillelmo Flamingi, cive et campore Parisiensi, pro mutuo facto Regi in subsidium exercitus Vasconie, 1,600 l. p. cont. per Nicolaum de Sancta Radegonde in duplicibus parisien-sibus novis, super Regem.

[5835] De Stephano de Lyvernon, cive Parisiensi, pro eodem, 400 l. p. cont. per se in duplicibus parisien-sibus novis, super Regem.

5836-5838. [5836] Cepimus supra Regem sic : Fastredus de Lignes, miles; de summa 256 l. p. sibi debitis pro areragiis de 80 l. p. quas dudum solebat capere in thesauro, pro toto ad Sanctum Johannem, ad hereditatem, sibi assignato super viagium Sancti Quintini in Viromand-ia, per litteras Regis datas ix^a Marcii cccxvii^o; et postea, super viagium Moritonii in ballivia Insulensi, per litteras Regis datas vii^a Aprilis cccxxi^o, ante Pascha; pro toto Sancti Johannis cccxxviii^o, cccxxix^o, cccxxx^o, cccxxi^o, sibi non soluto in Viromand-ia, per litteras receptoris ibi testimoniales, 64 l. p., per cedulam curie cum transcriptis dictarum litte-rarum Regis; et super Johannem Martini, recep-torem ballivie Insulensis, in compoto suo, pro de-nariis sibimet per se solutis, captis super Regem et non solutis eidem supra, xiiii^a Augusti⁽¹⁾, in istis compotis, 34 l. 5 s. 6 d. p., per cedulam curie. — [5837] Summa dictarum parcium, 98 l. 5 s. 6 d. p.; quas reddidimus Regi sic : — [5838] De Johanne Martini, quondam receptore Insulensi, pro fine compotorum suorum de dicta recepta; vide-licet : de summa 319 l. 19 s. 2 d. ob. p.⁽²⁾, quas debuit pro fine compoti sui de anno finito ad Sanc-tum Johannem cccxxiii^o, et de 37 l. 15 s. 8 d. p. pro fine compoti sui ad Sanctum Johannem cccxxiiii^o, 98 l. 5 s. 6 d. p. Residuum debet; tamen ponitur in sufferancia de 261 l. 9 s. 11 d. p. quas solvit Thome de Senginii, procuratori ville [et] communitatis de Armenteriis, de 2,808 l. 3 s. 1 d. t. sibi debitis per cedulam Johannis Medici, et inter debita ejus-dem dicte⁽³⁾ communitati debita, et eidem, super emolumenta portium (*sic*), molendinorum, aqua-rum et pratorum de La Garghe assignata, que non capiuntur hic, super Regem, pro eo quod non ha-bebat cedulam dicti Johannis originale. Totum per cedulam curie.

[5839] De nova biennali decima Suessionensis [diocesis] Regi moderno concessa, anno cccxxii^o, per Summum Pontificem, super ultimum annum dicti biennalis, 512 l. p. cont. per Girardum de Monte-

⁽¹⁾ Voir n° 5697.

⁽²⁾ Il faut sans doute lire : 399 l. 19 s. 2 d. ob. p. (cf. n° 6183).

⁽³⁾ Ms. : *dicti*.

Septembre 1324. Desiderii in monetis sequentibus; videlicet: in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., 160 l. p.; in florenis ad macham, pro 23 s. 6 d. p., 35 l. 5 s. p.; in nigra moneta, 270 l. p.; in obolis albis novis, 43 l. p.; et in sterlingis, 75 s. p., super Regem.

[5840] De eadem decima diocesis Meldensis Regi moderno concessa, ut supra, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, 198 l. 14 s. 4 d. p. cont. per Arnaldum Verroilli in monetis sequentibus; videlicet: in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., 40 l. p.; in florenis ad macham, pro 23 s. 6 d. p., 13 l. 2 s.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 8 d. p., 13 l. 6 s. 4 d. p.; in obolis albis et sterlingis, 99 l. 12 s. p.; in grossis turonensibus, 9 l. 12 s. p.; et in nigra moneta, 22 l. 2 s. p., super Regem.

LUNE XXIII^a DIE SEPTEMBRIS.

[5841] De monetagio monete Parisiensis, pro Nicolao de Sancta Radegonde, magistro ibi, 60 l. p. cont. per dominum Almaricum de Charmeya in duplicibus novis, super Regem.

[5842] De societate Perruchiorum de Florencia, pro mutuo facto Regi in subsidium exercitus Vasconie, 1,600 l. p. cont. per Angelotum, fa[ct]orem dicte societatis in nova moneta nigra, super Regem.

[5843] De Roberto L'Escrivain, cive Parisiensi, pro eodem, 400 l. p. cont. per Nicolaum de Sancta Radegonde, magistrum monetarum Parisius in nova moneta nigra, super Regem.

[5844] De Arnaldo Doriac, apothecario⁽¹⁾ Parisiensi, pro eodem, 400 l. p. cont. per dictum Nicolaum de Sancta Radegonde in nova moneta nigra, super Regem.

MARTIS XXV^a DIE SEPTEMBRIS.

[5845] De Egidio et Gaufrido de Medunta, et Jacobo⁽²⁾ Ducheri, pro mutuo facto Regi per ipsos in subsidium exercitus Vasconie. 200 l. p.

⁽¹⁾ Ms. : apothecarius.

⁽²⁾ Ms. : Jacobum.

cont. per Nicolaum de Sancta Radegonde in duplicibus novis, super Regem.

[5846] De Petro de Essartis, cive Parisiensi, pro eodem, 400 l. p. cont. per dictum Nicolaum in duplicibus novis, super Regem.

[5847] De Garino de Silvanec[er]to, cive Parisiensi, pro eodem, 400 l. p. cont. per eundem Nicolaum in duplicibus novis, super Regem.

[5848] De Gaufrido de Floryaco, cive Parisiensi, pro eodem, 320 l. p. cont. per se in duplicibus novis, super Regem.

[5849] De Johanne Cocatriz, cive Parisiensi, pro eodem, 400 l. p. cont. per se in duplicibus novis, super Regem.

MERCURII [X]XVI^a DIE SEPTEMBRIS.

[5850] De mutuo facto Regi per Guillelmum de Malo Alneto, civem Parisiensem, pro subsidio guerre Vasconie, 80 l. p. cont. per se in novis duplicibus, super Regem.

JOVIS XXVII^a DIE SEPTEMBRIS.

5851-5852. [5851] Cepimus supra Regem sic: Guillelmus Le Cirier, collector quondam man[er]um mortuarum et forismaritagiorum in baillivia Viromandie, pro expensis, misiis factis per eum exercendo dictum officium a festo Sancti Johannis Baptiste cccxx^o usque ad xv^o diem Februarii post, qua dimisit dictum officium, 57 l. 17 s. p., per cedulam curie; et dictam summam reddidimus Regi: —

[5852] De Genciano de Pacyaco, receptore quondam bailliviarum Viromandie et Silvanecti, super eo in quo potest teneri Regi quacunquē ex causa, 57 l. 17 s. p.

[5853] De mutuo facto Regi per Erardum de Nigro, civem Parisiensem, pro subsidio guerre Vasconie, 80 l. p. cont. per Parvum Perrotum, de Aurelianis, in duplicibus novis, super Regem.

5854-5855. [5854] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, 1,160 l. p.; quas reddidimus Regi: — [5855] De monetagio monete Rothomagensis, pro Roberto La Pie et Johanne Le Conte, magistris ibi, 1,160 l. p.

VENERIS XXVIII^a DIE SEPTEMBRIS.

Septembre 1324.

[5856] De societate de Scala tenente receptam senescallie Bellicadri, per Guillelmum de Sarra, pro se et Guibelinis de Janua, firmariis⁽¹⁾ costume telarum in Aquis Mortuis, 1,600 l. p. deducendas de summa in qua ipsi firmarii tenentur Regi pro dicta coutuma, vel futuro tempore tenebuntur, cont. per dictum Guillelmum in novis duplicibus, super dictam societatem, in compoto suo.

5857-5858 [5857] Cepimus supra Regem sic: Prior et conventus Montis Castrensis⁽²⁾, ordinis Sancti Petri de Mouron⁽³⁾, pro dono sibi semel facto per Regem Philippum Pulcrum in suo testamento, pro edificandis, reparandis et perficiendis domibus dicti prioratus et augmentandis reventis ejusdem, 2,192 l. 6 s. 6 d. t., per litteras Regis moderni in quibus cavetur quod dicta summa pecunie debuit capi in quadam emenda, vel restitutione, quam religiosi Sancti Crispini Suessionensis tenebantur facere Regi, pro deceptione facta in quodam exambio facto inter ipsum Regem Philippum Pulcrum et dictos religiosos de certis hereditatibus, que estimata fuit ad summam predictam; et debuit ipsa summa levare de superficie certorum boscorum que conversa fuit⁽⁴⁾ in alios usus ex parte regia, ut in dictis litteris continetur⁽⁵⁾, et per easdem mandatur gentibus compotorum ut ipsi predictam superficiem alibi conversam, ut dicitur, recuperent, prout viderunt faciendum: quam summam reddimus

5859-5860. [5859] Cepimus supra Johannem Septembre 1324.

Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, de precepto suo, pro denariis in quibus Johannes Cocatriz tenebatur Jacobo et Matheo Gueite, fratribus, 50 l. p.; quam summam reddimus Regi sic: —

[5860] De Jacobo et Matheo Gueite, fratribus et heredibus defuncti Giraudi Gueite; de summa 6,000 l. t. in quibus tenentur Regi, ex certa causa, solvendis in octo festis Nativitatis Domini equaliter, primo termino incepturo ad Nativitatem Domini cccxxiiii^{to}; de summa 750 l. t.⁽¹⁾ solvenda in primo termino predicto, 62 l. 10 s. t., valent 50 l. p.

[5861] De mutuo facto Regi per Adam de Ambianis, civem Parisiensem, pro subsidio guerre Vasconie, 320 l. p. cont. per Johannem Billouardi, thesaurarium, in nigra moneta, super Regem.

[5862] De eodem mutuo similiter facto Regi per Chellum Esbarre de Luqua et ejus socios, 240 l. p. cont. per dictum J. in simili moneta, super Regem.

[5863] Abbas Sancti Martini de Gemellis juxta Ambianum, magister in Camera compotorum, pro denariis sibi traditis per Johannem Billouardi, thesaurarium, super vadia sua, 60 l. p. cont. per cedulam dicti abbat[is], super se, in compoto suo.

[5864] De mutuo facto Regi per Andream Gyffaut, civem Parisiensem, pro subsidio exercitus Vasconie, 160 l. p. cont. per se in nigra moneta, super Regem.

[5865] De mutuo facto Regi per Richardum Gosse, pro simili, 160 l. p. cont. per Nicolaum de Sancta Badaranda in nigra moneta super

Septembre 1324. bannerius, pro residuo vadiorum suorum et ⁽¹⁾ gencium suarum deservitorum in stabilita Sancti Audomari, sub marescallo Francie, domino J. de Bello Monte, usque ad primam diem Aprilis cccxviii^o, per cedulam Johannis Medici, tunc clerici balistariorum, datam xxx^o Marcii eodem anno, 90 l. 7 s. 6 d. t. Idem miles, pro se et Philippo fratre suo, milite, cum novem scutiferis ⁽²⁾, pro simili, in stabilita dicti loci, sub domino Matheo de Trya, marescallo Francie; videlicet: a xv^a die Novembris cccxviii^o usque ad xxiii^o diem Augusti cccxix^o, per cedulam Reneri Cocatriz datam xxvii^a Februarii anno [ccc]xix^o predicto; de summa 1,074 l. 5 d. t., 863 l. 17 s. 11 d. t.; residuum quod est 209 l. 2 s. 6 d. t. debetur ei[s]dem, de quo habent cedulam. Item, idem Johannes, miles; de 252 l. 5 s. t., in quibus Rex tenebatur ei pro residuo vadiorum suorum et gencium suarum deservitorum in stabilita Sancti Audomari, per cedulam dicti Johannis Medici; de qua summa Franciscus de Hospitali solvit eidem militi 165 l. t., prout idem Franciscus testatur in cedula sua data xv^a die Februarii cccxxi^o; pro toto residuo, 187 l. 5 s. t. ⁽³⁾. Totum per litteras Regis et cedulam curie. Item, Johannes de Havequerke, miles, pro mutuo per ipsum facto campsoribus thesauri et Regi Philippo Magno, reddito ad Sanctum Johannem cccxviii^o, per thesaurum, de majori summa que sibi solvi debuit per dictos campsores, 61 l. 5 s. t., per litteram Regis et cedulam curie supradictas. — [5868] Summa parcium predictarum, 1,200 l. 75 s. t.; quam reddidimus Regi sic: — [5869] De arreragiis decimarum in partibus Flandrie debitis et ad levandum traditis curie per executores seu heredes defuncti magistri P. de Albigniac, qui fuit collector earum decimarum in provincia Remensi, 1,200 l. 75 s. t. Totum per Johannem de Havequerke, dominum de Wateynes, pro personis seu collegiis Flandrie a tergo nominatis; videlicet: De abbatissa de Bourbout, decanatus de Bourbout ⁽⁴⁾,

⁽¹⁾ Dans le reg. on a mis, par erreur, *per*.

⁽²⁾ Ms. : *scutiferio*.

⁽³⁾ Il y a une erreur dans les chiffres de ce paragraphe; car 165 l. t. et 187 l. 5 s. t. donnent 352 l. 5 s. t. et non 252 l. 5 s. t.

⁽⁴⁾ Bourbourg-ville, Nord, arr. de Dunkerque, ch.-l. de cant.

in diminucionem summe quam debebat inter dicta Septembre 1324. arreragia pro terminis Magdalene et Purificationis cccxvi^o, Magdalene et Purificationis cccxvii^o, 160 l. p. De preposito de Wateynes ⁽¹⁾, in decanatu Casletensi, in diminucionem summe, etc., ut supra, pro eisdem terminis, 495 l. p. De preposito de Evressam ⁽²⁾, in decanatu Furnensi ⁽³⁾, eodem modo, pro terminis Purificationis cccxiii^o, Magdalene et Purificationis [ccc]xv^o, Magdalene et Purificationis cccxvi^o, et Magdalene et Purificationis [ccc]xvii^o, 164 l. p. De preposito Sancti Amati Duacensis ⁽⁴⁾, in capitulo extra diocesim, eodem modo, pro terminis Purificationis cccxiii^o, Magdalene et Purificationis [ccc]xv, xvi et xvii^o, 60 l. p. De canonicis Insulensibus, eodem modo et pro eisdem terminis, 60 l. p. De preposito Burgensi, eodem modo et pro eisdem terminis, 24 l. p. Summa que supra. Totum per litteram Regis et cedulam curie supradictam.

[5870] De biennali decima Belvacensis diocesis concessa Regi moderno per Summum Pontificem, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, 140 l. p., per magistrum Johannem Fabrum in monetis sequentibus; videlicet: in florenis ad agnum, pro 15 s. 6 d. p., 49 l. 12 s. p.; in florenis de Florenca, quolibet pro 13 s. 4 d. p., 42 l. p.; in florenis ad macham, pro 23 s. 6 d. p., 48 l. 4 s. p.; et in grossis turonensibus, quolibet computato pro 12 d. p., 20 l. 4 s. p., super Regem.

[5871] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro denariis solutis Tyerrico de Toul, servienti armorum Regis, pro vadiis et roba suis de termino Sancti Johannis cccxiii^o, per cedulam dicti Radulphi, 47 l. 15 s. p. cont. per dictum Adam de Pressy, super dictum magistrum R., in partibus suis.

[5872] Dominus Robertus de Argentolio, presbyter, pro pluribus scripturis per eum factis in Camera compotorum, tempore Regis Philippi Magni, 12 l. 10 s. 10 d. p. cont. per dictum do-

⁽¹⁾ Watten, Nord, arr. de Dunkerque, cant. de Bourbourg.

⁽²⁾ Eversam, commune de Belgique réunie à Stavele, Flandre occidentale.

⁽³⁾ Furnes, Belgique, Flandre occidentale.

⁽⁴⁾ Chapitre de Saint-Amé de Douai (Nord).

Septembre 1324. minum Robertum et cedulam curie, super Regem.

[5873] Abbatissa Longi Campi, pro redditu quem solebat capere in prepositura Pontis Audomari, pro toto Ascensionis cccxxiii^o non computato per thesaurum, 16 l. p. cont. per litteram suam, super Regem.

[5874] Johannes Bataille, magister scutiferie Regis, pro necessitatibus dicte scutiferie, 100 l. p. cont. per Galterum de Mallassiz, clericum dicti Johannis, et cedulam Johannis Billoardi, thesaurarii, super Regem.

[5875] Robertus L'Angevin, pro expensis magistri Gaufridi de Ponto pro mense Octobri cccxxiii^o, 31 s. p. cont. per dictum R., super Regem.

[5876] Dominus Jacobus de Jardino, clericus in Camera compotorum, pro denariis sibi traditis pro viagio scacarii Sancti Michaelis cccxxiii^o, 100 l. p. cont. per Machium et cedulam dicti domini Jacobi, super Regem.

DOMINICA ULTIMA DIE SEPTEMBRIS.

[5877] Cepimus supra magistrum R. de Parisius, in partibus suis, per cedulam suam datam xxviii^a die mensis hujus, pro denariis debitis Johanni Haudri, civi et draperio Parisiensi, pro pannis liberatis per eum pro Rege, dum erat comes Marchie; videlicet : a xxiiii^a die Septembris cccxxi^o usque ad secundam diem Januarii post, 787 l. 7 s. 10 d. p.; et dictam summam reddidimus dicto J. Haudri in debitis istius compoti.

[5878] De monetagio monete Parisiensis, pro Nicolao de Sancta Radegonde, magistro ibi, mille l. p. cont. in nigra moneta, super Regem.

[5879] Petrus Remigii, thesaurarius, pro denariis traditis Petro Hoursin, clerico suo, per Machium, campsorem, 12,352 l. p. cont. per dictum clericum et cedulam suam in monetis sequentibus; videlicet : 667 florenis ad agnum, quolibet pro 15 s. 8 d. p.; 1,013 florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p.; 42 florenis ad maciam, pro 23 s. 6 d. p.; et residuum in duplicibus novis, super dictum thesaurum, in compoto suo.

[5880] Johannes de Meleduno, pro expensis hospicii Regine, 1,800 l. p. in duabus partibus⁽¹⁾, tamen per unicam litteram, cont. per Robinum clericum suum, super se, in partibus suis.

[5881] De Rado⁽²⁾ Braque, campsore et cive Parisiensi, pro mutuo facto Regi in subsidium exercitus Vasconie, 80 l. p. cont. per se in nigra moneta nova, super Regem.

[5882] De Nicolao de Pacyaco, cive Parisiensi, pro eodem, 1,600 l. p. in eadem moneta, super Regem.

5883-5884. [5883] Cepimus supra Regem, in partibus Francisci de Hospitali, clerici ballistariorum Regis sic : Amenion de Perdillon, armiger et capitaneus Arme[n]teriarum, pro subsidio vadiorum suorum et sociorum ejus deservitorum in stabilita Armenteriarum, per compotum Johannis Medici, quondam clerici dictorum ballistariorum; de summa 441 l. 19 s. 6 d. t., de qua voluit reddi Roberto Le Goudalier, de Armenteris, 19 l. t.; et super residuum habuit per dictum Franciscum 27 s. 6 d. t., per cedulam dicti Francisci testimoniam; super residuum quod est 421 l. 12 s. t., 10 l. t., per dominam Audam, uxorem suam; quas reddidimus Regi sic : —